[10] [A] *Stabilem*. Ἀμεταμέλητον, id est 'non poenitendam'. [E] *Impoenitendam* legit Augustinus libro De ciuitate Dei decimoquarto, capite octauo iuxta fidem vetustissimi codicis Longobardici. [A] Refertur autem, [D] vt arbitror, [A] ad *poenitentiam* non ad *salutem*, μετάνοιαν ἀμεταμέλητον, elegantissime coniunctis contrariis, quasi dicas 'impoenitendam poenitentiam'. Quanquam Ambrosius videtur adiectiuum ad *salutem* referre, non ad *poenitentiam*. [D] Est autem sententiae genus simul et schema ex contrariis contextum: mundo et Deo, morte et salute, poenitentia non poenitenda. Huius generis esse putat Fabius illam sententiam:

Obsequium amicos, veritas odium parit.

Ex Chrysostomo et Theophylacto non satis liquet vtro retulerint ἀμεταμέλητον. Vterque sensus probe consistit, 'efficit poenitentiam non poenitendam', nam et poenitentiae frequenter poenitentiam agimus, aut 'efficit poenitentiam, quae adducit ad salutem, quae nescit poenitentiam, sed habet gratulationem perpetuam'. [A] Annotauit Laurentius eidem voci Latinae 'poenitentia' duas respondere Graecas μετάνοια et μεταμέλεια, quarum prior dicta est a sensu retractando, posterior a cura in melius mutanda. Et quemadmodum Cicero 'conuiuium' aptius vocabulum iudicat Latinum quam sit Graecorum συμπόσιον, ita Laurentius putat hic Graecas voces elegantiores quam Latina sit, quod 'poenitentia' significet tristitiam commissi, illae mentis emendationem. Siquidem 'poenitere', 'pigere' est 'taedereque'. Proinde nihil agere qui ex hoc loco triplicem inducant poenitentiam: vnam quae sit contritio, alteram quae sit confessio, tertiam quae sit satisfactio. In hanc fere sententiam Valla noster. [C] Quanquam illi non prorsus in

246 Laurentius E: Lactantius A–D.

251–252 in hoc D E: in haec C.

229 *Stabilem Nov. Test.*: "haud poenitendam."

230 *Augustinus Civ.* XIV, 8, *CCSL* 48, p. 425, l. 94.

230–231 *iuxta ... Longobardici* Auf vermutlich dasselbe Ms. spielt Er. in seinem Brief an Erasmus Schets (vom 2. Okt. 1526) an: Ep. 1758, ll. 7–10: "Saluta mihi Petrum Aegidium, rogaque eum vt ... mittat mihi Senecam promissum. Item Augustinum De ciuitate Dei Logobardicis litteris." Siehe Allen, Ep. 1758, n.l. 9: "Probably the Cologne MS. which Erasmus had borrowed for Vives in 1521–2." Vives hat 1522 *Aug. Civ.* herausgegeben. Er. verfasste die Einleitung zu dieser Ausgabe (Ep. 1309). Zu den herangezogenen Mss., Allen, introd. Ep. 1309 und Bernhard Dombart, *Zur Textgeschichte der Civitas Dei Augustini seit dem Entstehen der ersten Drucke*, Leipzig, 1908, bes. p. 43 sq.; p. 43: